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хотя бы частично за счет новых займов. При этом следует ожидать, что расходы на обслуживание 

заемных средств будут компенсироваться будущими доходами, полученными в результате этих 
инвестиций [3]. 

Например, из-за отсрочки получения дебиторской задолженности предприятие будет 

вынуждено искать источники финансирования оборотных средств, отложить которое невозможно. 
Затраты на обслуживание кредита такого рода будущими доходами компенсироваться не будут, 

поскольку эти деньги были использованы не для инвестиций. 

Как известно, есть два метода составления отчета о движении денежных средств: прямой 

и косвенный. Прямой метод основан на изучении каждой денежной операции и определении, к 
какому виду деятельности он относится: основному, инвестиционному или финансовому. 

Косвенный метод основан на информации, содержащейся в балансовом отчете и отчете о 

прибылях и убытках. 
Надо помнить, что цель отчета о движении денежных средств заключается не в расчете 

последней строки - «чистое суммарное изменение денежных средств» между датами двух 

балансовых отчетов, а в том, чтобы проиллюстрировать, как решения руководства, относительно 

определения источника денежных объемов для финансирования основной и инвестиционной 
деятельности предприятия, отражаются на эффективности ее деятельности. Изучая отчет о 

движении денежной массы (средств) истинный менеджер видит внутренние возможности их 

суммарного положительного изменения.  
 Таким образом, исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что 

предприятия с проблемами производственного, инвестиционного и финансового характера могут 

легко справиться с ними лишь в том случае, если не игнорируются базовые принципы стратегии 
финансового управления и своевременно используются его инструменты, в частности, процесс 

бюджетирования. 
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Түйін. Мақалада Қазақстанға инвестицияны тиімді тарту бойынша жүйелі және жедел 
шаралар қарастырылған. Инвесторларды тарту үшін Қарағанды облысының инвестициялық 

тартымдылығының алғышарттары мен негізгі инвестициялық ынталандыруларына талдау 

жүргізілді. Мақаланың мақсаты – аймақ экономикасының теңгерімді өсіміне қол жеткізуге, 
тұрақты дамуды қамтамасыз етуге, қолайлы инвестициялық ахуал құруға және халықтың өмір 

сүру сапасын жақсартуға қандай инвестициялық ынталандырулар көмектесе алады деген мәселені 

зерттеу. 
Негізгі сөздер: тұрақты даму, экономикалық өсу, инвестициялық ынталандыру, инвести-

циялық әлеует, инвестициялық тартымдылық. 

Аннотация. В статье рассмотрены системные и операционные меры для эффективного 

привлечения инвестиций в Казахстане. Проведен анализ предпосылок инвестиционной привлека-
тельности и основных инвестиционных стимулов Карагандинской области для привлечения 

инвесторов. Целью статьи является исследование вопроса о том, какие инвестиционные стимулы 

могут способствовать достижению сбалансированного роста в региональной экономике, для 
обеспечения устойчивого развития, создания благоприятного инвестиционного климата и улуч-

шения качества жизни населения.  
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Ключевые слова: устойчивое развитие, экономический рост, инвестиционные стимулы, 

инвестиционный потенциал, инвестиционная привлекательность. 
Abstract. The article discusses systemic and operational measures for effectively attracting 

investments in Kazakhstan. An analysis of the prerequisites for investment attractiveness and the main 

investment incentives of the Karaganda region to attract investors was carried out. The purpose of the 
article is to study the question of what investment incentives can help achieve balanced growth in the 

regional economy, to ensure sustainable development, create a favorable investment climate and improve 

the quality of life of the population. 

Key words: sustainable development, economic growth, investment incentives, investment 
potential, investment attractiveness. 

 

Нацеленная на достижение национальных приоритетов, представленных в Стратегии 
«Казахстан-2050», Стратегическом плане развития до 2025 года и прочих стратегических доку-

ментах, Программа развития Организации Объединенных Наций (ПРООН) активно поддерживает 

Казахстан в реализации своих ключевых целей по устойчивому развитию. Эти приоритеты 

включают создание новой экономической модели, улучшение бизнес-среды, внедрение новых 
технологий, повышение эффективности государственных программ, модернизацию правоохрани-

тельной системы, улучшение образования и здравоохранения, а также развитие отдаленных 

регионов.  
ПРООН фокусируется на этих приоритетах, поддерживая усилия Казахстана в сохранении 

устойчивого экономического роста через диверсификацию экономики, модернизацию институтов, 

уменьшение социального неравенства и эффективное управление природными ресурсами [1]. 
В 2015 году Организацией Объединенных Наций были утверждены 17 Целей устойчивого 

развития, призывающих государства-члены к совместным усилиям по устранению бедности, 

охране окружающей среды и улучшению качества жизни. На Саммите по устойчивому развитию в 

сентябре 2019 года лидеры призвали к десятилетию активных действий с целью выполнения 
обязательств к 2030 году. Мобилизация финансовых ресурсов, повышение эффективности 

процессов и укрепление институтов на глобальном, местном и индивидуальном уровнях 

направлены на более эффективное управление и принятие обоснованных решений для 
достижения Целей устойчивого развития [2]. 

В соответствии с приоритетами, определенными Президентом Касым-Жомартом 

Кемелевичем Токаевым, акцент сегодня сделан на реализации системных и операционных мер для 
эффективного привлечения инвестиций. Системный подход направлен на улучшение привлека-

тельности инвестиций путем формирования соответствующих политик. Действия на макроуровне 

включают активизацию глобальных инвесторов и международных финансовых институтов через 

платформы Совета иностранных инвесторов и Совета по улучшению инвестиционного климата. 
Системные изменения также предусматривают обновление Совета иностранных инвесторов и 

регулярные тематические встречи для обсуждения проблемных вопросов. 

Операционный подход включает управление инвестициями и взаимодействие с инвес-
торами на краткосрочной основе. Для обеспечения успешного проведения инвестиционных 

сделок создан Инвестиционный штаб под председательством Премьер-Министра РК. Также 

формирована Task Force на базе АО «НК «KAZAKH INVEST» и АО «МФЦА» для повышения 

эффективности взаимодействия с инвесторами. 
Дополнительно, установлены пятилетние целевые показатели для государственных орга-

нов по объемам инвестиций. Ежегодно будет проводиться рейтинг регионов по их достижениям в 

области инвестиций.  
В условиях современного мира, где конкуренция между регионами за привлечение 

инвестиций и обеспечение устойчивого развития становится все более жесткой, вопросы создания 

эффективных инвестиционных стимулов для региональных экономик приобретают ключевое 
значение.  

Инвестиции, как двигатель экономического роста, способствуют формированию конкурен-

тоспособных территорий, способных не только привлекать капитал, но и обеспечивать устойчивое 

и сбалансированное развитие.  
В рамках Общенационального плана по реализации Послания Президента Казахстана от 

сентября 2022 года предпринимаются меры по упрощению законодательства для привлечения 

инвестиций в добычу полезных ископаемых. Предусмотрен дифференцированный подход к 
предоставлению инвестиционных льгот в специальных экономических зонах (СЭЗ) с принципом 
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«чем больше инвестиции, тем больше льгот». Инвесторам, не входящим в приоритетные сферы, 

предоставляется возможность получения земельных участков в СЭЗ без применения налоговых и 
таможенных преференций. Решены вопросы права собственности на землю в СЭЗ для 

предприятий, успешно выполнивших инвестиционные обязательства. Также приняты меры по 

повышению инвестиционной привлекательности промышленного сектора и предоставлены 
возможности для долгосрочных виз и видов на жительство зарубежным бизнесменам, инвести-

рующим более 300 тысяч долларов США в экономику страны [3]. 

Инвестиционные стимулы играют важную роль в формировании устойчивого экономи-

ческого роста, особенно в контексте региональных экономик.  
Казахстан, как страна с обширными природными ресурсами и стремительно развиваю-

щейся экономикой, привлекает внимание инвесторов со всего мира. Особенности инвестицион-

ного климата в Казахстане формируют уникальные возможности для успешного бизнеса и 
устойчивого роста: стратегическое расположение между Востоком и Западом, развитая транспорт-

ная инфраструктура, значительные запасы энергоносителей, металлов и минеральных ресурсов, 

активная поддержка инвесторов (разнообразные налоговые льготы, инвестиционные программы, 

специальные экономические зоны), стабильность экономической политики, развитие технологи-
ческого сектора, политика открытости к иностранным инвестициям, все это способствуют прив-

лечению иностранных и отечественных инвестиций, формируют благоприятные условия для 

инвесторов, стремящихся диверсифицировать свой портфель и участвовать в устойчивом 
развитии перспективного региона. 

В качестве перспективного региона можно выделить Карагандинскую область, как регион, 

богатый природными ресурсами и промышленными возможностями, которому для устойчивого 
развития экономики необходимо привлечение инвестиций.  

Рассматривая в динамике привлечение инвестиций в экономику Карагандинской области, 

следует отметить, что к 2022 году объем инвестиций увеличился на 48,2 % относительно 2018 

года, что может указывать на общий рост за период, несмотря на периоды снижения в 
промежуточные годы (первоначальный рост в 2019 году был сопровожден снижением в 2020 году, 

а затем последовал новый рост в 2021 году. Однако, в 2022 году было зафиксировано снова 

снижение). 
 

Таблица 1 - Динамика объема инвестиций в основной капитал Карагандинской области за 

2018-2022 годы* 
 

  

2018 2019 2020 2021 2022 2022 к 

2018, % 

Инвестиции в 

основной капитал 
489 030 811 433 692 348 796 866 724 918 48,2 

Примечание: в связи с отсутствием утвержденных данных за 2023 год  

Источник: составлено авторами на основе данных [4] 

 
Основными инвестиционными стимулами, объединяющими инвестиционные проекты за 

последние пять лет, являются возможность получения земельных участков, лицензий на разведку 

и добычу ТПИ, права на недропользование, подведения транспортной и инженерной 

инфраструктуры, которые не только увеличат эффективность производства, но и создадут новые 
рабочие места, способствуя устойчивому экономическому развитию Карагандинской области. 

В Таблице 2 представлен обзор динамики инвестиционной активности в Казахстане за 

период с 2019 по 2023 год, рассмотрены объемы инвестиций, привлеченных в рамках реализации 
инвестиционных проектов, включенных в Единую Карту индустриализации с 2019 по 2023 годы. 

Анализ динамики количества проектов показывает, что в 2019 году было включено 14 

инвестиционных проектов, в 2020 году количество проектов увеличилось до 15, в 2021 году 

наблюдается снижение до 7 проектов, в 2022 году отмечается сокращение до 4 проектов, в 2023 
году произошло вновь увеличение до 10 проектов. 

При этом, объем инвестиций значительно возрос с 79 502 млн. тенге в 2019 году до 230 

023 млн. тенге в 2023 году. Наибольший скачок был зафиксирован в 2020 году, несмотря на 
пандемию, где объем инвестиций увеличился более чем в два с половиной раза по сравнению с 

предыдущим годом. 

Все перечисленные инвестиционные стимулы (земельные участки, права на недрополь-
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зование, инфраструктурная поддержка, субсидии, налоговые льготы) используются в течение 

всего периода и дополняются новыми мерами. 
В 2020 году добавились субсидирование процентной ставки по кредиту, гарантирование в 

рамках программ «Экономика простых вещей», «ДКБ-2025» и специальные инвестиционные 

контракты. 
В 2023 году запрошены новые меры поддержки, такие как предоставление лицензий на 

разведку и добычу ТПИ, финансирование через БРК, ФРП и льготы СЭЗ «Сарыарка». 

Количество новых рабочих мест увеличилось с 1 422 единиц в 2019 году до 2 163 единиц в 

2023 году. Это свидетельствует о том, что инвестиции способствовали созданию новых рабочих 
мест. 

 

Таблица 2 – Инвестиционные стимулы для привлечения инвестиций в Карагандинскую 
область за период 2019-2023 годы 

 

Год Коли 

чество 

проектов 

Объем 

инвести 

ций, млн. 

тенге 

Инвестиционные стимулы Количество 

новых 

рабочих 

мест 

2019 14 79 502 Предоставление: 

1) земельных участков; 

2) права на недропользование; 

3) подведения транспортной и инженерной 

инфраструктуры; 

4) субсидирования по возмещению части расходов, 

понесенных субъектом агропромышленного 

комплекса, при инвестиционных вложениях; 

5) налоговых преференций 

1 422 

2020 15 205 656 Предоставление: 

1) земельных участков; 

2) права на недропользование; 

3) подведения транспортной и инженерной 

инфраструктуры; 

4) субсидирования процентной ставки по кредиту, 

гарантирование в рамках программ «Экономика 

простых вещей», «ДКБ-2025»; 

5) льгот и преференций в соответствии со 

специальным инвестиционным контрактом; 

6) поддержки в вопросе расширения делового 

сотрудничества 

2 773 

2021 7 96 903 Предоставление: 

1) земельных участков; 

2) права на недропользование; 

3) подведения транспортной и инженерной 

инфраструктуры 

919 

2022 4 128 720 Предоставление: 

1) земельных участков; 

2) права на недропользование; 

3) подведения транспортной и инженерной 

инфраструктуры 

1 304 

2023 10 230 023 Предоставление: 

1) земельных участков; 

2) лицензий на разведку и добычу ТПИ; 

3) финансирования через БРК, ФРП; 

4) льгот СЭЗ «Сарыарка». 

2 163 

Источник: составлено авторами на основе данных [5] 

 

Таким образом, несмотря на снижение количества проектов в 2021 и 2022 годах, общий 
объем инвестиций и количество новых рабочих мест продолжают расти. 
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Разнообразие инвестиционных стимулов и поддержка в различных формах способствуют 

привлечению инвестиций и устойчивому развитию в регионе. 
Очевидно, что инвестиционные стимулы играют ключевую роль в формировании благо-

приятной среды для роста инвестиций. Воздействие этих стимулов может быть значительным, 

оказывая положительное влияние на приток капитала и способствуя устойчивому развитию 
экономики: это предоставление налоговых льгот, льготных кредитных условий или гарантий 

государством снижает финансовые риски для инвесторов; субсидии, гранты или налоговые 

вычеты, могут сделать предприятия более конкурентоспособными; поддержка исследований и 

разработок, создание инновационных технологий и продуктов могут привести к росту инвестиций 
в высокотехнологичные секторы; инвестиции в развитие инфраструктуры могут также привести к 

росту инвестиций; поддержка малых и средних предприятий через программу «Малые 

промышленные зоны» может стимулировать предпринимательскую активность. Этот сектор 
экономики часто является источником инноваций и новых идей, привлекая инвесторов. 

Введение мер по улучшению деловой среды, сокращение бюрократических барьеров, а 

также предоставление налоговых льгот и преференций для инвесторов, поддержка субъектов 

малого и среднего бизнеса способствуют формированию благоприятного инвестиционного 
климата. Это привлекает как отечественных, так и иностранных инвесторов, что в итоге 

способствует устойчивому росту экономики региона. Создание привлекательной инвестиционной 

среды способствует достижению национальных целей в развитии промышленности. 
Все эти факторы совместно формируют комплекс инвестиционных стимулов, способных 

поддержать устойчивый и сбалансированный экономический рост Карагандинской области и в 

целом – всей страны. При правильном использовании и координации эти инвестиции могут 
сделать регион привлекательным местом для предпринимателей, способствуя созданию новых 

рабочих мест и повышению уровня жизни населения, что соответствует Целям устойчивого 

развития Республики Казахстан. 
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